
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2282 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

LEIS 
 

LEI ORDINÁRIA Nº 1.411/2023, DE 30 DE 
MAIO DE 2023. 
 
Declara de Utilidade Pública Municipal a 
Associação dos Beneficiários do Projeto de 
Assentamento de Reforma Agrária Oiticica – 
Sebastião Andrade, e dá outras 
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado 
do Rio Grande do Norte; faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica instituição civil de direito 
privado, com fins sociais e coletivos, com 

sede e foro neste Município de Macau/RN, 
cito a Fazenda Oiticica – Assentamento 
Sebastião Andrade.  

Art. 2º - A entidade distinguida, salvo 
motivo justo, deverá apresentar 

anualmente até o dia 30 de abril, ao órgão 
competente do Governo Municipal e 
Estadual, relatório de suas atividades 
realizadas e desenvolvidas no ano anterior. 
 
Art. 3º - Cessarão os efeitos da declaração 
de Utilidade Pública, caso a entidade: 
 

I – Deixe de cumprir as exigências do Art. 2º 
desta Lei; 
 
II – substituir os fins estatutários ou negar-
se a prestar serviços neles compreendidos; 
e, 
 
III – alterar a sua denominação e, dentro de 

90 (noventa) dias contados da averbação no 
registro público, não comunicar a 
ocorrência as órgãos competentes da 

Prefeitura Municipal de Macau/RN e 
Governo do Estado do RN. 

 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIAS 
 
Portaria nº 0478/2023, de 20 de Junho 

de 2023. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2282 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Jose 
Wilson da Anunciação, efetivo(a) na função 

de Motorista- matrícula nº 000574-1, com 
admissão em02/05/2005,lotado(a) na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 

período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 0479/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Francisca Emília Silva Araújo, efetivo(a) na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais- 
matrícula nº 000167-1, com admissão 
em01/02/2001,lotado(a) na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias em 

Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0480/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor,Carlos 

Denilson Sousa, Efetivo na função de 
Ajudante de Carpinteiro, matrícula nº 
005983-1, com admissão 
em01/10/1997,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0481/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Flavio 
Arruda Fernandes, Efetivo na função de 
Gari- matrícula nº 005398-1, com admissão 
em01/12/1999, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de 

03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0482/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco Cassio Silva de Souza, Efetivo na 
função de Gari- matrícula nº 005266-1, com 
admissão em01/10/1997,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 

Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0483/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2282 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Cesanildo 
Gomes da Silva, Efetivo na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
011819-1, com admissão 
em10/02/2015,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0484/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Damiana de 
Oliveira Soares Maia, Efetivo na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
000345-1, com admissão 

em11/05/2007,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
Junho de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0485/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Eliane 
da Silva Andrade, Efetiva na função de 
Agente de Saúde- matrícula nº 001422-1, 
com admissão em20/07/2000,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
  
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0486/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Francisca de Fatima Dantas do Nascimento, 
Efetiva na função de Agente Comunitária 

de Saúde- matrícula nº 001163-1, com 
admissão em27/05/2007,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0487/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Kamila 
de Araújo Santiago, Efetiva na função de 
Dentista- matrícula nº 029084-1, com 
admissão em18/10/2018,lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPÁL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0488/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Lays 
Helena Cabral de Queiroz,Efetiva na função 

de Médica Clinica Geral- matrícula nº 
015180-1, com admissão 
em31/08/2015,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2282 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0489/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera o(a) servidor(a) Lidiane 
Fernandes Brasil, Efetiva na função de 
Agente Comunitária de Saúde- matrícula nº 
014818-1, com admissão 
em06/05/1999,lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0490/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao(a)servidor(a)Marcos 
Vinicius da Silva, Efetivo na função de 
Vigia- matrícula nº 008109-1, com admissão 
em01/08/2001,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde - COVISA, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 03/07/2023 referente ao 
período aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0491/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Maria 
Umbelina Valcácio de Morais da Silva 
Teixeira, matrícula 013498-1, exercendo a 
função de Professora, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, a Licença 
Maternidade por 120 (cento e vinte dias) 

dias, desde 18de março de 2023,de acordo 
com o Art. 196, da Lei Municipal nº 
700/1994, de 12/04/21994. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo seus efeitos a 28 de maio 
de 2023. 
 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0492/2023, de 20 de Junho 
de 2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 453, de 04 
de novembro de 2003 do Conselho Nacional 
de Saúde.    
 

CONSIDERANDO o §2º do art. 1º, a lei 8.142, 
28 de dezembro de 1990.    
 
CONSIDERANDO a lei nº 1.051, de 21 de 
dezembro de 2010 que aprova novas 
diretrizes para composição, estruturação e 
funcionamento do Conselho Municipal de 
Saúde de Macau (CMSM).    

 
CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do 
Regimento Interno do Conselho Municipal 
de Saúde de Macau.    
 
CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Saúde – CMS, 
realizada no dia 15 de junho de 2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a nova composição do 
Conselho Municipal de Saúde de Macau 
(CMSM), com os membros abaixo 
relacionados, para o Biênio 2023-2025: 
 
I - Segmento Governo/Prestador de Serviço: 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAU: 
Titular: TEREZINHA CRISTINA MACEDO 
LOPES SOUZA – CPF: 234.229.704-00; 
 
Suplente: VERONIQUE BARROS – CPF: 
736.643.754-91; 

 
Titular – TIAGO JOSÉ NASCIMENTO DE 
OLIVIERA – CPF: 049.884.464-17; 
 
Suplente: MIRIAM GOMES BORGES – CPF: 
876.688.404-78; 
 
Titular – IVANI VARELA BENTO DA SILVA – 

CPF: 298.068.548-88; 
 
Suplente: MARIA ESPERANÇA CÂMARA DE 
LIMA – CPF: 938.125.074-04.    
 
II - Segmento Trabalhadores em Saúde: 
 
SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE COMBATE AS 
ENDEMIAS DA REGIÃO MATO GRANDE: 
 
Titular: CARLOS ROBERTO SIQUEIRA DE 
PAIVA – RG: 640.452; 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2282 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

Suplente: EDINEIDE DE MELO BEZERRA – 
CPF: 037.894.334-03.    
 
SINDICATO DOS SERVIDORES EM SAÚDE DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 
 
Titular: ELIZABETE BARBALHO BEZERRA – 
CPF: 913.054.894-20; 

 
Suplente: MARLEIDE VIRGINIO DE SOUZA – 
CPF: 720.875.364-49;      
 
CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 
 
Titular: FELIX DANIEL NUNES DO 

NASCIMENTO – CPF: 059.023.504-41; 
 
Suplente: THIAGO FELIPPE OLIVIERA DE 
MACEDO – CPF: 073.711.644-74. 
 
III - Segmento Usuário: 
 
PASTORAL DA CRIANÇA: 

 
Titular: MARIA DA CONCEIÇÃO DE FARIAS M. 
NUNES – CPF: 913.099.304-06; 
 
Suplente:ANACLETO BATISTA BEZERRA – 
CPF: 460.479.054-04; 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
AGRICULTORES E AGRICULTORAS 

FAMILIARES DE MACAU - RN 
Titular: FRANCISCA GEANE DA SILVA SOARES 
– CPF: 038.242.274-01; 
 
Suplente: VANESSA CARLA DA SILVA 
MOREIRA – CPF: 008.659.134-71; 
 
ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO 

PROJETO DE ASSENTAMENTO DE REFORMA 
AGRÁRIA OITICICA SEBASTIÃO ANDRADE – 
MACAU/RN: 
 
Titular: FÁTIMA JANAINA DE OLIVEIRA 
TRAJANO – CPF: 053.733.824-18; 
 
Suplente: MARLUCE FERREIRA DA SILVA – 

CPF: 009.705.564-62; 
 
ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS E 
OSTREICULTURAS DE MACAU - AMOM: 
 
Titular: RITA DE CASSIA DA SILVA COSTA - 
CPF: 067.118.454-71; 
 

Suplente: FRANCISCA DAS CHAGAS DOS 
SANTOS OLIVEIRA – CPF: 322.377.404-10;  
 
COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA 
Z-9 DE MACAU: 
 

Titular: LUZILEIDE BATISTA DA SILVA - CPF: 
009.826.644-60; 
 
Suplente: EDILEUSA MARIA COSTA DE 
OLIVIERA - CPF: 010.532.754-98; 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DE 
TAMBAÚ 

 
Titular: MANUEL LUIZ DE LIMA MELO - CPF: 
241.866.004-49; 
 
Suplente: PATRICIA RUBENIA DA SILVA - 
CPF: 061.400.314-86; 
 
Art. 2º - A Mesa Diretora do Conselho 

Municipal de Saúde de Macau (CMSM) para o 
período de 2021 a 2022, estará composta 
pelos seguintes membros: 
 
I - Presidente: 
 
RITA DE CÁSSIA DA SILVA COSTA(Segmento 
Usuários); 

 
II - Vice-Presidente: 
 
ELIZABETE BARBALHO BEZERRA (Segmento 
Profissional em Saúde); 
 
III - Primeiro-Secretário:  
 
FRANCISCA GEANE DA SILVA SOARES 

(Segmento Usuários); e 
 
IV - Segundo-Secretário: 
 
IVANI VARELA BENTO DA SILVA (Segmento 
Gestão/Prestador de Serviço); 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da data de sua publicação.    
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Teresinha Cristina Macedo Lopes Sousa 
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


